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INTERVENTI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI 
NELLA FORMAZIONE DELLE POLITICHE UE 

(13.10.2022-30.06.2024) 
 

 
 

GRAFICO AGGIORNATO AL 30 GIUGNO 2024 
I documenti approvati comprendono: i documenti finali approvati dalle Commissioni ai sensi dell’articolo. 127, del Regolamento della Camera (R.C.); 
i documenti approvati dalla Commissione politiche dell’UE nell’ambito della procedura per la verifica del rispetto del principio di sussidiarietà; le 
risoluzioni delle Commissioni in esito all’esame di risoluzioni del Parlamento europeo, ai sensi dell’articolo 125 del R.C.; altri atti di indirizzo in 
materia di Ue approvati dall’Assemblea o dalle commissioni. 
Per una descrizione puntuale delle procedure e strumenti di intervento della Camera dei deputati nella formazione della normative e delle politiche 
dell’Unione europea si rinvia alla apposita sezione del sito Camera.  
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Esami di atti UE

Documenti approvati

Sedute delle Commissioni

https://europa.camera.it/parlamento-italiano-e-unione-europea/partecipazioni
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RAFFRONTO TRA LA XIX E LA XVIII LEGISLATURA (PER PERIODI OMOGENEI) 
 

Legislatura 
XIX 

(13.10.2022- 
30.06.2024) 

XVIII 
(23.03.2018-
9.12.2019) 

ATTI UE ESAMINATI IN COMMISSIONE* 83 
 

36 
 

Atti e progetti di atti UE esaminati ex art. 127 R.C. 
 

39 
 

36 
 

- documenti finali approvati (e tramessi alle Istituzioni UE ai fini del 
dialogo politico) 

- seguiti del Governo 
- risposte della Commissione europea (dialogo politico) 

 

17 
 

17 
14 

 

12 
 
6 
12 

 

Progetti legislativi esaminati ai fini della verifica di sus-
sidiarietà  
- documenti approvati 

di cui pareri motivati (confermati col voto dell’Assemblea) 
- seguiti del Governo 

- risposte della Commissione europea 
 

50 
 

38 
8 (2) 

20 

32 
 

1 
 
1 
0 
0 

1 
 

Risoluzioni del Parlamento europeo (esame ex art. 125 R.C.) 
 

1 
 

1 
 

Sentenze della CGUE (esame ex art. 127 bis R. C.) 
 

0 
 

0 
 

Altri atti di indirizzo su attività dell’UE approvati dalle 
Commissioni (Risposte della Commissione) 

 

4 (1) 
 

0 
 

Indagini conoscitive su temi relativi all’UE 
 

2 
 

1 
 

Comunicazioni del Governo in Commissione 
- sul Consiglio europeo 
- su riunioni del Consiglio dell’UE 

 

4 
1 
3 

 

9 
5 
4 

 

Audizioni relative all’attività dell’UE:  
- Commissari europei 
- membri del Parlamento europeo 
- membri del Governo 
- altri soggetti 

di cui audizioni svolte in sede formale 
 

302 
6 
7 
16 
273 
37 

 

86 
4 
9 
8 
65 
21 

 

Cooperazione interparlamentare (riunioni e incontri) 
- conferenze interparlamentari 
- altri incontri tra organi parlamentari (multilaterali e bilaterali) 
- incontri a livello amministrativo 

 

86 
19 
40 
27 

 

54 
17 
20 
17 

 

Altri incontri in ambito e su temi UE (con rappresentanti del 
Governo, di istituzioni UE o di altri Stati membri) 

 

20 
 

15 
 

Esame del programma legislativo UE e della relazione 
del Governo sulla partecipazione dell’Italia all’UE (risolu-
zioni approvate in Aula) 

 

1(1) 
 

1(1) 
 

Esame della relazione consuntiva del Governo sulla par-
tecipazione dell’Italia all’UE (risoluzioni approvate in Aula) 

 

0 
 

1(1) 
 

Sedute delle Commissioni relative ad attività dell’UE 
 

292 
 

224 
 

Sedute dell’Assemblea relative ad attività dell’UE 
- comunicazioni del Governo sul Consiglio europeo 

 

37 
7 

 

15 
4 

 

Atti di indirizzo approvati in Assemblea in materia di UE 
(Risposte della Commissione) 
- in esito a comunicazioni del Governo sul Consiglio europeo 

 

37 
(1) 
26 

 

7 
 
7 

 

 

*GLI ATTI ESAMINATI SIA AI SENSI DELL’ART 127 DEL REGOLAMENTO SIA PER LA VALUTAZIONE DEI PROFILI DI SUSSIDIARIETÀ VENGONO CONTEGGIATI UNA SOLA VOLTA. 
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RAFFRONTO TRA LA XIX E LA XVIII LEGISLATURA (PER PERIODI OMOGENEI) 

 

Legislatura 
XIX 

(13.10.2022- 
30.06.2024) 

XVIII 
(23.03.2018-
09.12.2019) 

Flussi di documenti ed informazioni gestiti dall’Ufficio RUE 16.010 16.781 

Atti trasmessi dalla Commissione europea 

Atti trasmessi dal Governo 

- di cui segnalati 

Seguiti del Governo a documenti approvati in Commissione 

Relazioni ex art. 6, comma 5, L. 234/2012 

Consultazioni ex art. 6, comma 2, L. 234/2012 

Relazioni della Rappresentanza permanente presso l’UE ex art. 
4, comma 3, L. 234/2012 

Pareri del Cnel ex. art. 28, L. 234/2012 

Relazioni della Corte dei Conti 

Risoluzioni del Parlamento europeo 

Sentenze della Corte di Giustizia dell’UE 

Procedure di infrazione: 

- relazioni ex art. 15, comma 1, L. 234/2012 

- relazioni ex art. 15, comma 2. L. 234/2012 

- relazioni ex art. 15, comma 3, L. 234/2012 
 

1.850 

12.507 

423 

37 

201 

20 

755 

3 

56 

523 

36 

22 

8 

12 

2 
 

1.905 

12.898 

612 

6 

155 

16 

1.134 

0 

6 

563 

74 

24 

10 

14 

0 
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ATTIVITÀ EUROPEA NELLE COMMISSIONI PERMANENTI 
 

Legislatura XIX (13.10.2022-30.06.2024) 
 

Atti e progetti di atti UE  
(esame ex art. 127 R.C.) Controllo di sussidiarietà 

Sedute in 
materia 
europea 

Audizioni 
Altri atti 

di  
indirizzo 

Cooperazione  
interparlamentare 

 
Atti  

esaminati 
Documenti 
approvati 

Atti  
esaminati 

Documenti 
approvati 

di cui pareri 
motivati 

   
Riunioni interparla-

mentari  

Commissioni  
permanenti 

      

I Commissione 2     6 5  9 

II Commissione       2   2 

III Commissione       25 14 3 6 

IV Commissione  1     10 5  4 

V Commissione 10 3    24 36  5 

VI Commissione       1   2 

VII Commissione  1 1    11 18  3 

VIII Commissione  2 2    24 46  3 

IX Commissione 7 2    21 25  1 

X Commissione  1 1    15 28  2 

XI Commissione 2 1    11 5  4 

XII Commissione  5 4    25 29  4 

XIII Commissione  3 3    14 7 1 2 

XIV Commissione  15 4 50 38 8 143 130  14 

 
IL BOLLETTINO È STATO CURATO DALL’UFFICIO RAPPORTI CON L’UNIONE EUROPEA ( 066760.2145 -  cdrue@camera.it) 
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